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در سال 1399 بانک مرکزی با ابلاغ بخشنامه ای، از اجرای سیاست کنترل مقداری 
کنون سه بار دیگر نیز به روزرسانی شده  ترازنامه بانک ها خبر داد. این بخشنامه تا
است. اقتصاددانان دیدگاه های مختلفی در خصوص سیاست کنترل ترازنامه بانکی 
دارند اما در یک کلمه نظر واحدی دارند و آن اینکه  اگر سیاست کنترل ترازنامه بانکی 
با سیاست اصلاح ساختار بودجه برای جلوگیری از سرریز ناترازی های بودجه ای 
همراهی کند، نتایج این سیاست خود را به خوبی در کنترل تورم و انتظام بخشی به 
چهارچوب سیاست های پولی و بانکی کشور آشکار خواهد ساخت. به عبارتی، 
اقتصاددانان معتقدند کنترل مقداری ترازنامه بانک ها یک بسته سیاستی است 
که می تواند با جلوگیری از تشدید ناترازی ها در نظام بانکی، اهداف کنترل تورمی 
دولت را محقق سازد. کارشناسان اقتصادی اجرای سفت و سخت سیاست کنترل 
ترازنامه از سوی بانک مرکزی را مهم ترین سیاست دولت برای مهار رشد نقدینگی 
از طریق محدود کردن بانک ها و به ویژه بانک های ناتراز در رشد ترازنامه می دانند. 

     سهم بانک ها از تسهیلات ۴۳۰8 همتی
براساس اطلاعات ارائه شده از سوی بانک مرکزی، بانک ها و موسسات اعتباری 
در 10ماهه امسال 4 هزار و 308 هزار میلیارد تومان تسهیلات به خانوار و بخش های 
اقتصادی اعطا کرده اند که حدود 78 هزار میلیارد تومان از آن مربوط به تسهیلات امهالی 
بانک ها بوده که عمده مربوط به چند بانک دولتی و خصوصی شده است. بانک های 
ملت با سهم 20 درصد، تجارت با 16 درصد، کشاورزی با 15.5 درصد، بانک شهر با 
9.3 درصد و ملی و سپه سهمی 7.6 و 7.3 درصدی دارند. اما در کنار مبلغ 78 همتی 
تسهیلات امهالی، بانک ها در 10ماهه امسال حدود 4 هزار و 230 هزار میلیارد تومان 
تسهیلات غیرامهالی پرداخت کرده اند.  از کل تسهیلات پرداختی غیرامهالی  نظام 
بانکی در 10ماهه، حدود 696 همت آن معادل 16.5 درصد( را بانک ملت پرداخت 
کرده است. تجارت با حدود 492 همت و سهم 11.6 درصدی دوم، ملی با حدود 484 
همت و سهم 11.4 درصدی سوم، پاسارگاد با 432 همت و سهم 10.2 درصدی چهارم، 
صادرات با 323 همت و سهم 7.6 درصدی پنجم و سپه با 191 همت و سهم 4.5 
درصدی در رتبه ششم قرار دارد. سامان با 185 همت و سهم 4.4 درصدی هفتم، 
خاورمیانه با 166 همت و سهم 4 درصدی هشتم، اقتصادی نوین با 155 همت و سهم 
3.7 درصدی نهم و قرض الحسنه مهر با 153 همت و سهم 3.6 درصدی دهم است.  
در انتهای جدول و کمترین مقدار تسهیلات پرداختی مربوط به بانک های سرمایه با 
1.1 همت و سهم 0.03 درصدی، بانک ایران و ونزوئلا با 4.5 همت و سهم 0.11 درصدی، 
بانک دی با 6 همت و سهم 0.14 درصدی، گردشگری با 9.9 همت و سهم 0.2 درصدی، 
ایران زمین با 10.4 همت و سهم 0.2 درصدی، آینده با 10.9 همت و سهم 0.3 درصدی 
و موسسه اعتباری ملل نیز با 12.2 همت و سهم 0.3 درصدی قرار دارند. پس از این 
بانک ها، بانک دولتی توسعه صادرات با 15.6 همت و سهم 0.4 درصدی قرار داشته، 
پست بانک نیز با 24 همت و سهم 0.6 درصدی قرار دارد. توسعه تعاون و صنعت و 
معدن نیز دو بانک دولتی هستند که با اعطای 32 و 41 همت و سهم 0.8 درصدی 

و یک درصدی در رتبه های بعدی با کمترین مقدار تسهیلات اعطایی قرار دارند.

     ترمز بانک های بی ترمز کشیده شد
هرچند پژوهشگران اقتصادی معتقدند ترمز نهایی ناترازی نظام بانکی زمانی کشیده 
خواهد شد که ناترازی های بودجه ای دولت به بانک ها سرازیر نشود، اما بخشی از 
یسک بانک های خصوصی است  ناترازی در نظام بانکی نیز مربوط به رفتارهای پرر
که سال ها قبل، این بانک ها در سایه عدم نظارت یا چشم پوشی های مقام ناظر پولی 
یسکی همچون  و بانکی کشور انجام دادند. بخشی از این اتفاقات به رفتارهای پرر
رفتار بانک آینده و برخی از موسسات برمی گردد که حجم بالایی از منابع را وارد بخش 
ساختمان سازی و مال سازی لوکس کردند که به دلیل بی توجهی به اصل متنوع سازی 
دارایی ها، منابع آنها در بخش ساختمان قفل شده و نقدینگی آنها به شدت از این 
ناحیه تحت فشار قرار گرفته و این بانک ها را وادار به استقراض از بانک مرکزی کرده 
است. علاوه بر این، مشکل برخی از بانک ها به سیاست ادغام آنها در موسسات 
مالی و اعتباری ورشکسته برمی گردد که در انتهای دهه 80 و دهه 90 در این بانک ها 
ادغام شدند و به دلیل دارایی های غیرنقدشونده ای که از موسسات به آنها به ارث 
رسید، ناترازی در این بانک ها ماندگار شد. بی توجهی به بهداشت اعتباری در 
برخی از بانک ها همچون بانک سرمایه و فساد رخ داده در این بانک طی سال های 

1392 تا 1396 نیز از دیگر زمینه های ایجاد ناترازی در برخی از بانک ها بوده است. 
اما بررسی های این گزارش نشان می دهد ظاهرا قرار است شاهد اتفاقات مثبتی در 
نظام بانکی باشیم. موضوع از این قرار است که با اجرای سیاست کنترل ترازنامه در 
بانک ها از سوی بانک مرکزی، اعطای تسهیلات از سوی بانک های ناتراز به شدت 
محدود شده است. گرچه شاخص های مختلف و دقیق تری برای اثبات این فرضیه 
که ترمز تسهیلات دهی در کدام بانک ها کشیده شده است، وجود دارد اما در گزارش 
حاضر به شاخص نسبت تسهیلات اعطایی در سال جاری به مانده کل تسهیلات 
تا آن مقطع استناد شده است. به نظر می رسد در غیاب شاخص های اصلی، این 

یادی واقعیت ادعای اجرای سفت و سخت سیاست  شاخص می تواند تاحدود ز
کنترل ترازنامه از سوی بانک مرکزی را به اثبات برساند. در اینجا فرض ما این است 
که در هر بانکی که نسبت تسهیلات اعطایی امسال به کل مانده تسهیلات اعطایی 
بانک کمتر باشد، بانک مرکزی اجازه تسهیلات دهی بیشتر به آن بانک را نداده است. 
همچنین پایین بودن این نسبت می تواند نشانگر این موضوع باشد که بانک مذکور به 
یاد در نسبت کفایت سرمایه، در نسبت تسهیلات غیرجاری و نسبت های  احتمال ز
یان و نقدینگی و برداشت از بانک مرکزی وضعیت خوبی ندارد و ناترازی آن  سود و ز
بالاست.  با توجه به اینکه بانک های دولتی گزارش ماهانه منتشر نمی کنند و برخی 
از بانک های خصوصی بورسی نیز انتشار گزارش ماهانه را متوقف کرده اند، در اینجا 
به وضعیت 16 بانک اشاره شده است. طبق این داده ها، کمترین مقدار نسبت 
تسهیلات اعطایی امسال به کل مانده تسهیلات اعطایی مربوط به بانک آینده با 6 
درصد است. به عبارتی، از کل مانده تسهیلات بانک آینده )که مربوط به تسهیلات 
جاری و غیرجاری چندین سال بوده(، این بانک فقط 6 درصد از آن را امسال پرداخت 
کرده و 94 درصد برای سال های گذشته است. دومین بانک با کمترین نسبت بانک 
سرمایه است. در این بانک فقط 11 درصد از مانده تسهیلات مربوط به پرداختی 
امسال است. این مقدار در بانک گردشگری 13 درصد، در موسسه اعتباری ملل 
25 درصد، در بانک دی 29 درصد، در ایران زمین 31 درصد، در پست بانک 38 و 
در بانک پارسیان 40 درصد است. آن طور که مشخص است، به جز پست بانک، 
همه بانک هایی که پایین ترین نسبت تسهیلات اعطایی را دارند، در شاخص های 
مختلف ازجمله کفایت سرمایه بدترین بانک ها بوده اند. برای مثال، طی سال 1401 
نسبت کفایت سرمایه در بانک سرمایه منفی 352، در بانک آینده منفی 140، دی 
منفی 47.8، ایران زمین منفی 43، شهر منفی 9.3، موسسه ملل 6.9 و در پارسیان و 

گردشگری نیز به ترتیب منفی 3 و منفی 0.3 بوده است. 

     ابزار مهار بانک های ناتراز
با ابلاغ بخشنامه کنترل مقداری ترازنامه بانک ها توسط بانک مرکزی در سال 1399 
و به روزرسانی این بخشنامه در سال 1401 بانک مرکزی به دنبال مهار رشد نقدینگی 
کنون  از طریق محدود کردن بانک ها در رشد ترازنامه بوده است. این سیاست تا
مهم ترین سیاست اتخاذی دولت در کاهش نقدینگی به شمار می رود که برخلاف 
سیاست های متعارف پولی ازجمله تنظیم نرخ بهره و هدفگذاری تورمی به کنترل های 
مقداری می پردازد. سیاست اتخاذ شده دارای ابعاد فراوانی است. براین اساس می توان 
اذعان داشت، سیاست کنترل مقداری ترازنامه به عنوان اصلی ترین سیاست دولت 
سیزدهم برای مهار نقدینگی و تورم شناخته می شود. این سیاست طی 4 بخشنامه 
ابلاغی بانک مرکزی به شبکه بانکی به مرحله اجرا درآمده است. براساس گزارشی 
که وب سایت مسیر اقتصاد در آن به ابعاد مختلف سیاست کنترل ترازنامه بانک ها 
پرداخته، طی آخرین تغییرات این بخشنامه ها، سمت راست ترازنامه )دارایی ها( برای 
همه بانک ها و سمت چپ ترازنامه )بدهی ها( برای بانک های ناتراز و ناسالم کنترل 
می شود و حدود این محدودیت ها طبق شاخص های بانک مرکزی بین 1.33 تا 2.5 
درصد برای بانک ها و موسسات اعتباری غیربانکی و 4.5 درصد برای بانک های 
قرض الحسنه است. مطابق با بخشنامه 30 آذر 1399 بانک مرکزی حد مجاز رشد 
ماهیانه خالص مجموع دارایی ها برای بانک های تخصصی دولتی 2.5 درصد و 
برای سایر بانک ها و موسسات اعتباری غیربانکی 2 درصد در نظر گرفته شد. این 
یخ های 5 مرداد، 17 آبان و 21 دی ماه 1401 به روزرسانی شد و  بخشنامه سه بار در تار
تغییراتی را در پی داشت.  طبق مصوبه مرداد 1401، »بانک مرکزی مجاز است نسبت 
سپرده قانونی را برای بانک ها و موسسات اعتباری ناسالم و تخطی کننده از مقررات 
و ضوابط ناظر بر رشد ترازنامه آنها طبق استانداردهای نظارتی ابلاغ شده و براساس 
یابی عملکرد آنها در رعایت ضوابط و مقررات ابلاغی و نیز سایر مصوبات شورای  ارز
پول و اعتبار تا سقف 15 درصد برای کلیه بانک ها و موسسات اعتباری، تعیین و 
اعمال نماید.« همچنین هر یک از بانک ها و موسسات اعتباری موظفند دارایی های 
خود را به گونه ای مدیریت کنند که تا پایان آذرماه سال 1401، میانگین رشد دارایی های 
مشمول از ابتدای دوره محاسبه از حد رشد مجاز اعلامی بر مبنای شاخص های 
سلامت بانکی تخطی نداشته باشد. حد رشد مجاز یاد شده براساس شاخص های 
سلامت بانکی به شرح زیر محاسبه می شود: 1- امتیاز رتبه بندی بانک /موسسه 
اعتباری براساس روش CAMELS؛ 2- نسبت کفایت سرمایه؛ 3- وضعیت بازار 
یالی؛  بین بانکی؛ 4- وضعیت اضافه برداشت؛ 5- وضعیت مطالبات غیرجاری ر
6- وضعیت رعایت بخشنامه های مبارزه با پولشویی؛ 7- قضاوت حرفه ای وضعیت 
بانک /موسسه اعتباری از نظر گروه بازرسی در چهارچوب ضوابط و مقررات مربوط 
)رعایت نرخ سود سپرده ها و تسهیلات، کلان، مرتبط، سرمایه گذاری ها و شفافیت(. 
طبق به روزرسانی این بخشنامه برای هر بانک امتیازی احصا می شود که این امتیاز 
بر مبنای شاخص های سلامت بانکی و براساس نقدینگی هدف گذاری تعیین 
می شود. این امتیاز مبنای حد مجاز رشد ترازنامه برای هر بانک است. بنابراین 
حدود مجاز رشد ترازنامه بعد از این برای بانک ها و موسسات اعتباری غیر بانکی 
بین 1.33 تا 2.5 درصد تعیین و برای بانک های قرض الحسنه 4.5 درصد مقرر شد. 
اما یک تفاوت اصلی دیگر نیز در به روز رسانی این بخشنامه به وجود آمد و موضوع 

کنترل بدهی ها نیز به کنترل دارایی ها اضافه شد. 
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طرح مالیاتی جدید دولت منافع کدام گروه از جامعه را تهدید می کند؟ 

مالیات بر فقر یا ثروت؟ 

آنچه در نظام مالیاتی کشور رخ می دهد، چیزی شبیه به یک شوخی تلخ است. 
در شرایطی که هر ماه، از حساب کارگران و کارمندان با حقوق های حداقلی و 
قبل از آنکه اصل همان مبالغ ناچیز به دست شان برسد، مالیات کم می شود، 
ک ها و موسسه های  مالیات ستانی از مشاغل پردرآمدی چون طلافروشان، ملا

... در پیچ وخم مراحل اجرایی شدن است.  کنکور و
 اساسا هر چقدر پردرآمدتر باشید، حساس تر خواهید بود. شاهد مثالش 
گر  همین بحث کارت خوان  هراسی موجود در صنف پزشکان می شود که ا
کرده مریض شوید، قبل از هرچیزی باید به فکر پول نقد باشید، چرا که  خدای نا
پزشک مورد نظر کارتخوان ندارد. شما ویزیت را با پول نقد پرداخت می کنید، 

آنها هم مالیات نمی دهند. 
شاهد مثال تازه ترش می شود  پی گیری سازمان امور مالیاتی کشور در خصوص 
اجرایی شدن قانون سامانه مودیان و پایانه های فروشگاهی در صنف طلافروشان، 
، کسبه محترم بازار  که این اقدام باعث اعتراض ایشان شد و به همین خاطر
طلا مغازه هایشان را بسته  و این گونه مخالفت جدی خود با اصلاح نظام 

مالیاتی را ابراز کردند. 
در مجموع و در شرایط فعلی، بار مالیات دهی در کشور بر عهده بخش مولد 
اقتصادی و کارگران و کارمندان دولتی است. یک کارگر ساده با کف حقوق، 
مالیات پرداخت می کند، اما مشاغل پردرآمد جامعه )با درآمدی چندین برابر 
آن کارگر ساده(  مالیاتی پرداخت نمی کنند. البته که نظام غیرعادلانه مالیات 

فعلی کشور زمینه این فرارهای مالیاتی عجیب و غریب را فراهم کرده است. 
اما قرار نیست این روند غیرعادلانه ادامه پیدا کند و یا حداقل دولت سیزدهم 
ی ای که سال ها با برد پولدارهای  ی است؛ باز به دنبال عوض کردن زمین باز
صاحب رسانه و باخت کارگران و کارمندان جامعه همراه بوده است. برندگانی  

ی را زیر سوال می برند.  که با جیب های پرپول در گوشه زمین، کل باز
با طرح جدید دولت و اصلاح قانون مالیات کشور در اردیبهشت سال بعد، هر 

کسی متناسب با درآمدش مالیات می پردازد. با تمرکز وزارت اقتصاد و سازمان 
امور مالیاتی بر گرفتن مالیات از مشاغل پردرآمد که بیشترین فرار مالیاتی را 
دارند، نظام مالیاتی کشور به سمت مالیات ستانی از مودیان بزرگ و پردرآمد 
ی عدالت بر خود می بیند.  می رود و نهایتا این سازوکار بعد از سال ها رنگ ورو

   مالیات ستانی معیوب: کارمندان و تولیدکنندگان 
پرداخت کنندگان اصلی مالیات

یع درآمدی )کاهش نابرابری(  اساسا از مهم ترین ویژگی های مالیات، باز توز
ی در  و تنظیم گری آن در بازار است. غالبا دولت ها از مالیات به عنوان ابزار
ی در جهت  گری استفاده  می کنند. مالیات باید بتواند ابزار راستای کنترل سودا
، ارتقای  اهداف توسعه و پیشرفت اقتصادی همچون مهار تورم، رشد پایدار
عدالت اجتماعی و ابزار تنظیم گری در جذابیت زدایی از فعالیت های نامولد 

و هدایت به سمت تولید باشد. 
مرکز پژوهش های مجلس در خصوص »شیوه بهبود، نظام مالیاتی ایران با توجه 
به اهداف لایحه برنامه هفتم«  گزارشی را ارائه کرده است. در این گزارش برای 
استقرار یک نظام مالیاتی صحیح، اقداماتی نظیر  کاهش معافیت های زائد و 
غیرهدفمند، اصلاح ترکیب درآمدهای مالیاتی و استقرار مالیات بر مجموع 

درآمد و ادغام وظایف وصول حق بیمه و مالیات، پیشنهاد شده است. 
در بخشی از گزارش با مقایسه ایران با سایر کشورها، نشان داده  می شود که در 
ی نظام یکپارچه  ایران بیشتر مالیات اختلال زا بر تولید برقرار است. عدم برقرار
گری جریمه  مالیات بر درآمد اشخاص باعث می شود، تولید در مقابل سودا
شود. نرخ مالیات یکپارچه صرفا با توجه به درآمد فرد می تواند متفاوت شود و 

معیار ساده و کارایی دارد. 
همانطور که نمودار نشان می دهد، در اقتصادهای پیشرفته، بار اصلی 
مالیات ستانی بر دوش اشخاص حقیقی است تا اشخاص حقوقی؛ تفاوت 
دیگر نظام مالیاتی کشور ما با اقتصادهای پیشرفته به توان اقتصادی مودیان 
، در آمریکا، نرخ مالیات طبقه بالای جامعه  37  مالیاتی برمی گردد. به بیان دقیق تر

پا به 50 درصد هم  درصد درآمد آنان را تشکیل می دهد. همچنین، این رقم در ارو
می رسد. اما در ایران و در بهترین حالت ممکن تنها افرادی که بالای 60 میلیون 

تومان درآمد دارند، 25 درصد از درآمد خود را مالیات می دهند. 

   نظام ناعادلانه مالیاتی کشور: حقوق بگیران دو برابر 
مشاغل آزاد مالیات می دهند

برای احصای مشاغل پردرآمد چندان نیازی به استناد به آمار و ارقام رسمی کشور 
یسته مان با گوشت و پوست مان اختلاف درآمدی  نیست. همه ما در تجربه ز
برخی از این مشاغل را حس کرده ایم. خانه ای را فروخته ایم یا طلایی خریده ایم، 
غذایی در یک رستوران خورده ایم و بالاخره کارمان که دیگر به سالن های زیبایی 
افتاده است و  با یک حساب وکتاب سرانگشتی درآمد چندین برابری آنها با 

کارمندان را حساب کرده ایم. 
جالب است بدانید بر اساس آمار رسمی منتشر شده، متوسط سرانه پرداخت 
مالیات این اصناف پر درآمد، در سال گذشته به این صورت بوده است: 
طلافروشان در سال 1401، عدد 10 میلیون و 880 هزار تومان، آرایشگاه های زنانه 
2.4 میلیون تومان، سرانه مالیات رستوران داران کمتر از 10 میلیون تومان و سرانه 

ک کمتر از 4 میلیون تومان است.  پرداخت مالیات مشاوران املا
ی ناعادلانه اجازه دهید، مالیات اخذ شده از اصناف  برای فهم درست تر این باز
، در  بالا را با کارمندان مقایسه کنیم. طبق گزارش رسمی سازمان مالیات کشور
سال گذشته مجموع مالیات اخذ شده از کارمندان، 53 میلیارد و 505 میلیون 
تومان بوده است. ناعادلانه بودن این آمار و ارقام در این نکته است که بیشترین 
مودیان مالیات را بخش مشاغل تشکیل می دهد، اما سهم درآمد مالیات مشاغل 

نصف مالیات حقوق حقوق بگیران است. 

   تحول در نظام مالیاتی کشور با اجرایی شدن طرح 
جدید مالیاتی دولت

همانطور که گفته شد، دولت به دنبال اصلاح این نظام ناعادلانه مالیات 

در کشور بوده و لایحه ای تحت عنوان »مالیات بر مجموع درآمد« را به همین 
منظور تقدیم مجلس کرده است. با بررسی جزئیات لایحه دولت معلوم 
می شود  این بیان در حد ادعا نیست و دولت واقعا به دنبال ایجاد عدالت 
در نظام مالیاتی کشور است. در این طرح مالیات با سازوکار عادلانه ای از 

مودیان اخذ خواهد شد. 
ی، عضو کمیسیون برنامه و بودجه و محاسبات مجلس  طبق گفته جعفر قادر
درباره لایحه اصلاح مالیات های مستقیم که دولت به مجلس برده است، 
قرار است بر اساس این لایحه تغییری به نفع مردم در زمینه  مالیات ستانی در 
کشور داشته باشیم؛ مناطق محروم در مقابل مناطق برخوردار و افراد با درآمد 
پایین در مقابل کسانی که درآمدهای بالایی دارند، مورد حمایت قرار می گیرند. 
همچنین تغییرات تعیین کننده ای در زمینه معافیت ها اتفاق خواهد افتاد. 
ینه معیشتی  به این ترتیب که از یک سو خط معافیت در خانوار با توجه به هز
ینه های تحصیل مودی و  آن خانواده محاسبه می شود و  مواردی چون هز
 ، ... محاسبه خواهد شد و از دیگرسو فرزندان، اجاره، تسهیلات مسکن و
معافیت های بی منطق فعالان اقتصادی حذف خواهد شد. البته این تغییر 
و تحولات به نفع تولیدکننده های داخلی بوده، چرا که در اصلاحیه ای که 
دولت به مجلس فرستاده است، بخش تولید نیز به جای 25 درصد، 15 

درصد مالیات پرداخت خواهد کرد. 

نسبت تسهیلات اعطایی سال  جاری به مانده کل تسهیلات هر بانک در 9 ماهه 1402 )میلیارد تومان(

نسبت )درصد(خالص تسهیلات پرداختی در 9 ماهه  1402رقم کل مانده تسهیلات اعطاییبانک

89,51271,17980رسالت

58,29946,26079سینا

489,487405,48483پاسارگاد

582,396456,68878تجارت

155,768120,25677شهر

203,022143,71971اقتصادنوین

496,518294,34459صادرات

1,196,746634,88853ملت

233,63592,85340پارسیان

58,76322,09738پست بانک

30,7619,62731ایران زمین

18,3885,35629دی

46,42211,37825ملل

70,1779,40213گردشگری

9,6721,02311سرمایه

178,14310,3236آینده
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